## DE RERUM PERMUTATIONE.

TITVLVS X.

CAP. I.

Non obstantibus exceptis aliis beneficiis permanuere fieri possit. Ann. And.

Bonifacius VIII. Biter. Episcopo.

**L**iceat & in tua diecepsi aliqui auctoritate Apostolica beneficia proxima vacante expectent: illos tamen qui secundum formam juris tua beneficia in eadem diecepsi ad quam collationem spefiantia permute volentes, libere ac sine fraude in manus tuis ipsa resignant: Nolumus occasione præmissa (exequitatem præferent in hac parte rigor) circa faciendam permutationem beneficiorum hujusmodi (quz alias minime resignant) ullatenus impediti.

a. Vid. Bart. in y. colla. C. ubi in rem actio. per l. si aliena. ff. de uita. Fint. b. Dñs. eccl. decr. in antiquo. codic. c. Vid. Clem. 1. ut. de rer. permis. & de materia Bellamerum tract. de permutacione beneficiorum. & Dec. canifl. 1. 1. incip. ad pluradu- bia. & canifl. 2. 2. incip. viro. punde. lib. 2.

DE TESTAMENTIS ET VLT-  
RIS voluntatibus.

TITVLVS XL

CAP. I

In fidem commissarii substitutus locum habet quodcum-  
duo: in diversu non. Et substitutus interpretatur altera-  
re, dissimile convenienter verba, & perficie ipsas. locum  
Andreas.

Bonifacius octavus.

**S**i pater, & filium & filiam habens imponit, &  
sorem, filiam in recessu, filium vero in antenu-  
nis suis universalem hereditatem instituit, & concul-  
qua in suo testamento legavit, adiiciens, ut in decima  
fina liberis, eidem filio, & hisque ab aliis liberis  
filii, praetate filii moretore. Christi appa-  
ratus heredes, si utruque fini liberis moni-  
geret filiorum. Testator moruit, ac deinde filii fol-  
quier, & filia (superfite matre) defuncti sunt tempore  
pubertatis. Ab his deductione Trichellinius: & res-  
ipsa natura debitis, facienda, ipsi pater per  
omnia deferuntur. Præmissæ namque huiusmodi filii  
de filio ad filiam, & econtra, & de illis ad pater-  
dite esse debent intelligi populariter. Cum in testa-  
mentis semper sit interpretatio facienda (nam  
sic in causa proposito, eorum verbis & gestis inter-  
mitur institutus) ut substitutio diligenter potest  
quam obliqua: quamquam directa intendit si his  
testimoniis ex causa trahatur. Licit autem filii testi-  
mento suum matrem portione jure natura debitis pro-  
prietate non possit pater tamen in testamento quod filii impo-  
nit facit, porci: nam testamento hujusmodi possit  
paternum, vel paterni post possum est centrum.

CAP. II.

Superior habet consenserit religiosi depositi testatoris his-  
cis, secundum Zen.

Idem

**R**eligiosus executor ab aliquo in sua voluntate sub-  
misus deputatus, non potest (cum velit et non pos-  
taret) hujusmodi officium suscipere, vel exerce: nisi  
a superiori suo petta super hoc licencia & decessio-

Pluribus testatoribus datu, uno mortuo, vel in temere agere, aut

vel exequi forte nolente, unus officium executa curat, & im-  
petuat, vel minime differit contingat: potest enim si  
testator aliud expeditius officium executionis aqua-  
libre adimplere.

DE SEPVLTVRIS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

He prohibetur postum de sepultura eligenda. Non obstante  
postum de sepultura eligenda, vel electa non mandata, sepultura illa  
quis, alia erat de iure sepelendum: & alia sepulta cum  
omni sepultura aversus restituendum est, alia passassera in  
contenuo, b.d. secundum Zen.

Bonifacius octavus.

**A**NIMARUM periculis & scandalis que fin-  
querent ex his provenient, oritur voluntas  
universis religiosis & secularibus clementi-  
bus.

a. De materia hujus cap. præter delecto hic vnde interpretatur  
in cap. Rainmeri, ext. de test. & in l. præmissa c. ill. imp. & ann. 2.  
sueb. & alii.

109  
volumenque statut vel conditionis existantur, in virtute  
de fidei obedientia, ac sub interminione maledicentia  
etenim, diffiditissimi prohibemus: ne aliquos  
si roendum, iurandum, aut fidei interposita, seu alias  
primitiendum inducant, ut apud eorum ecclesiastis sepul-  
tum eligeretur, vel iam electam ulterius non immu-  
tetur enim (sicut adum fuerit) electionem talem de-  
cimam mollius penitus exire firmatis. Statuen-  
tis autem, qui sic elegentur, nec apud sic ecclesias ecclesiastis  
elegerint, ne calibi (ne contra votum) juramen-  
tum sur promissum huiusmodi à se factum materiali-  
menter vivendi possint eligere sepulturam: sed con-  
stitutio quaquecepsit, sepeliantur omnino a  
possitis ecclesiastis, apud quas sepeliendi de iure suissent,  
iustas sepulturam nonneclat fortiter deciflent. Si ve-  
niunt religiosi vel clerici predicatoris in suis ecclesiastis  
et communitate primum peripleti, in suis ecclesiastis  
nam sepulchrum corporis (si petatur) quam-  
cum omnium, quae occasione sepulchrum illorum per-  
petua: quomodo libet ad eisdem, inita decimandum  
regulariter faciendam ipsos obligatos esse censuram.  
Quoniam vero, et ecclesia ipse, apud quas sepeli-  
tur nonne & communitate carcerem, extuse eo ipso  
in, tandem manente ecclesiastico suppedita interdi-  
cto, donec ab eis facta fuerit restitutio plenaria omni-  
us predicatorum.

## CAP. II.

Salutem dimissa non debetur canonica portio, sed parcialis: &  
parcialis sunt plures.

Idem.

Cum dō quis, cuius majores sunt oblii ab antiquo  
et aliquis ecclesia sepelitur, ea dimissa eligit alii se-  
pulturem: canonica portio dimissa non debetur eccle-  
sia, sed illi duxtam, in qua ille officia confuerit audi-  
toria & ecclesiastica recipere sacramenta. Cum  
vero, qui duo habet domicilia, se collocans equaliter  
in utroque, loco tertio eligit sepulchrum, domicilio  
eius ecclesia habebunt inter se & dividere canonicas  
portiones.

In loco canonicus religioso, potest novis eligi sepulturam, b. d.  
Secundum Zen.

Sicut antiqua dimissa novam (etiam in loco minus  
religioso) elegit sepulchrum, electionem huiusmodi  
(etiam super hoc videantur esse diversa) nequam  
volumen impugnari.

## CAP. III.

Illi, qui habens domicilium in civitate vel castro,  
quandoq; ad villam ruralem se transvertit recreacionis  
causa, vel ut rurali exercet eadem, si non electa se-  
pulture debeat ibidem, nonne ecclesia dictæ villa, sed  
ibidem parcialis, vel ea potius, in qua majorum ipsi  
vel antiqua sepulchra extitit, sepeliri debet. Dum  
modo absque periculo ad ipsum valeat deportari.  
Mater mortua, que pluribus nuptiis, cum vero ultimo sepeli-  
tur, videlicet.

Mulier autem, qui plures viros habuit successives, si se-  
pulture non eligat, est cum viro ultimo, cuius domi-  
cium tenet & honoretur, tumulanda.

## CAP. IV.

Ex confusatione patet impubri eligere sepulturam: pri-  
us

bes autem eligit per seipsum. Et hoc dicit secundum Zen. quod titu-  
lum, sed non quod textum: unde posse addi: Et pro anima non  
legat, sine afflanguenti bona non castrensis. Domini.

Idem in eodem a.

**L**ittera 6 pater minores filios, qui nequeunt, ante quam  
ad annos pubertatis perveniant, eligere sepulchrum,  
posset (si confusudo tenet id habeat) quo voluerit sepe-  
lire: hoc tam non potest, ubi confusudo huiusmodi  
non habetur, sed sicut cum suis majoribus, vel in par-  
ticulari ecclesia tumulandi. Quanvis autem filius famili-  
lis absque patris auctoritate, sibi posset liberè eligere se-  
pulchrum, pro anima ramen sua: & præter ipsius auctoritatem  
(nisi pecuniam extensem, aut qualis castrensis habeat) ali-  
quid judicare non potest.

## CAP. V.

Religiosi nisi multorum venisti a monasterio, nequeunt alios elige-  
re sepulchrum, b. d. secundum Zen.

Idem in eodem.

**R**eligiosi nisi propriis monasteriis ad eis fortiori fine  
renoti, quod ad ea cum moriuntur commode por-  
tari non possint, nequeunt (cum vel e vel nocte non ha-  
bant) sibi eligere sepulchrum: sed sunt apud sua monas-  
teria tumulandi.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET  
oblationibus.

## TITULUS XIII.

## CAP. I.

Populus, ut ecclesia iura debita perficiat, et in predicatione ius  
& alii exhortantur, b. d. secundum Zen.

**G**regorius IX. Fratribus predicatoribus & mi-  
nistris.

**D**icitio dicitur mandamus, districtus inhabi-  
tantes, ne talia, qui audientes a decimaru[m],  
teu aliatum rerum ecclesiarum debitarum refolu-  
tione tetrahant, vel alias animas corrumptant audentiu[m],  
in sermonibus vestris, vel alibi proponere de castro  
præfatu[m]. In modo verbo & opere informets eisdem, ut  
ad solutionem predicatorum prompte voluntate animo  
sunt intenti.

## CAP. II.

Trizalegium decimas novulum concedem, non includit decimas  
novularum, per alias posseas tempore imperatoris: & loca tantum  
includit, ubi percipiuntur antiquæ, & ad portionem antiquam, b. d.  
ufz ad 9. Statuum, secundum Domine.

Alexander IV.

**T**aruto perpetuo declaramus, quod in indulgente illud A-  
postolicum (quod plerique concedunt) juxta novulum  
decimas pro ea portione percipere valent, qua veteres  
eos contingunt, ad illas novularum decimas (qua tempore  
ille), quo imperatum vel obtinendum exiit huius-  
indulgentia alii e, possidebant, cum de hoc in ipso mentio  
nullius sit nullatenus se extendit: nec ad alias etiam,  
nisi in his tantum locis, ubi veteres sunt: quando dictum  
indulgentia imperatum fuit: ipsi imperatores habebant,  
& pro ea foliolum modo portione, qua ipsi tempore impe-  
ratutionis huiusmodi percipiebant antiquas.

Privilagium decimorum novularum limitatum ad mensuram  
continguarum, non potest ultra dimidiam includere: sedes in Cisterci-  
ensis & Cartusianis, b. d.

a. Haec duo verba, in eodem, Adest in antiquis codicibus. b. Vid.  
Antonius de Butrio in cap. de uxore extr. de sepulchris. c. Vid.  
Bar. in L. qui in postestate ff. de testa. Font. d. Vid. Concil. Trid.  
ff. 25. de resor. c. 12. & B. Thom. 2. 2. q. 37. art. 1. e. Vid. l. impu-  
bert. ff. de admis. ius.

Feff 4